modi inscriptionem habet, qualem aliorum prophe-tarum libri, præterquam quod multa in illo conti-nentur, quæ a veritate aliena videri possint; ut est illa ob esum vetiti pomi prolata a Deo sententia ⁶⁶; et quod traditur de ærumnis et afflictionibus, quas Israelitæ in Ægypto per quadringentos annos per-pessi sint ⁶⁷, tantum enim centum et quadraginta annos in Ægypto post mortem Josephi implerunt. Præterea neque terminus ille, quem vitæ humanæ præstituit Deus, locum habuit in Noe. Decreverat enim ⁶⁸, ut vitæ humanæ cursus usque ad diluuium centum viginti annis terminaretur.

147 3. Rursus cum in Levitico de variis illis vi-ctimarum oblationibus varia imperasset, postea per Isaiam ⁶⁹ et Jeremiam ⁷⁰ prophetas dicit: es nihil de sacrificiis Israeli præcepisse, neque de ho-locaustis.

4. Iterum pollicitus fore ut lex legitimam sempiternam foret ⁷¹; quomodo promissa non fecit, præ-ceptaque sua legalia æterna effecit?

5. Pollicitus se Israelitis possessionem daturum ab Ægypto usque ad Euphratem ⁷², ne decimam qui-dem partem promissi sui exsolvit.

Hæc ex Veteri Testamento objiciunt.

Sequuntur, quæ ex Novo Testamento adducunt.

1. Cum Evangelium non dicat ⁷³ Christum clauso se signato sepulcro resurrexisse, unde id probatis?

2. Cum Evangelium passim vocet Josephum, vi-rum Mariæ ⁷⁴, quare hoc vos non profitemini!

3. Cur Evangelium ut Christi conceptionem absque semine, ita, salva integritate ex Virgine ortum, ut vos dicitis, non tradidit?

4. Cum Evangelium dicat Martham ⁷⁵ esse soro-rem Mariæ Matris Domini nostri; qui sit, ut vos idem non dicatis?

5. Quomodo cum Christus dixerit ⁷⁶ se tres dies integros acturum in sepulcro, et tres noctes, instar Jonæ, non egit tot dies noctesque ut Jonas, quem-admodum prædixerat?

6. Quomodo rursus in Evangelio hortatur, ut fe-ramus calceos et virgam ⁷⁷. Apud alium vero evan-gelistam prohibet, tam calceamenta, quam vir-gam ⁷⁸?

7. Unde scitis Christum in spelunca natum esse, cum id a nullo evangelista proditum sit?

8. Si, quæ cœpit Jesus facere, prius docuit ⁷⁹, quomodo una maxilla cæsus non præbuit alteram, quin et cædentem reprehendit ⁸⁰?

(71) En quæstiones plane Lutheranas et Calvi-nianas.

9. Cum Evangelium dicat Christum esse quidam creatum aut genitum ⁶¹; quomodo vos partem quidem illius dicitis creatam, alteram partem increatam? Nam Matthæus ait: *Liber generationis, hoc est, effectiois Christi, filii David, filii Abraham* ⁶²?

10. Si Deum incircumscripsum esse profitemini, qui cœlum et terram æqualiter impleat ⁶³; quomodo Verbum descendit de cœlo, rursumque in cœlum ascendit ⁶⁴?

11. Si Verbum divinum, per divinitatem suam erat in mundo, etiam ante incarnationem, ut scribit Joannes evangelista ⁶⁵, quomodo dicitis illud ex cœlo in uterum Virginis descendisse? Si enim etiam ante incarnationem ibi erat, clarum est non descendisse: si vero in incarnatione descendit, clarum est cœlo circumscripsum fuisse, sicut et angelos.

148 12. Si Filius et Spiritus sanctus est ex Patre, manifestum est utriusque eundem Patrem esse: ipsumque adeo Spiritum sanctum esse genitum. Quod si hoc non admittitis, dicite nobis, quis prior, quisve posterior ex Patre processerit, Filius an Spiritus sanctus? Si vero simul processerunt, jam hoc ipso liquet Patrem geminos peperisse, Filiumque et Spiritum sanctum in divinitate quasi fratres esse: Et quænam est generationis et processionis differentia in divinitate incircumscripta, immutabili et inseparabili?

13. Unde constat Verbum Dei esse hypostaticè subsistentem Deum, similiter et spiritum Dei esse Deum et hypostasin Dei: mentem vero Dei non esse alium Deum, neque aliam hypostasin, neque cor Dei, neque dexteram Dei, neque brachium Dei, neque reliqua, quæ Scriptura Deo tribuit ⁶⁶?

14. Quomodo cum undecim essent discipuli ante Domini ascensionem, dicit Paulus resurgentem ex mortuis apparuisse duodecim apostolis ⁶⁷? necdum enim Matthias illis a numeratus fuerat, ut nec Paulus.

15. Quomodo Christus pollicitus illis, qui sui causa agros, uxores, filios et pecuniam desererent, centuplum se redditurum in hac vita ⁶⁸, fidem non servat, sicut promisit?

Ἦæc arma prudentes contra imprudentium fraudes in promptu habeant; quoties viderint eos maligne et fraudulenter nobiscum disceptare, et hunc librum invicta mente carpere.

Igitur fides Christianorum est incuriosa, in simplicitate et rectitudine cordis totam divinam Scripturam recipere et audire consueta; maxime vero doctrinam a Patribus traditam. Dicta enim evan-

θ'. Τοῦ Εὐαγγελίου κτιστὸν ἦτο· γεννητὸν λέγοντος τὸν Χριστὸν, πῶς ὑμεῖς μέρος μὲν αὐτοῦ λέγετε κτιστὸν, μέρος δὲ ἀκτιστον; ὁ γὰρ Ματθαῖός φησιν· *Βίβλος γενέσεως, ἡγουν ποιήσεως Ἰησοῦ Χριστοῦ, υἱοῦ Δαυὶδ, υἱοῦ Ἀβραάμ.*

ι'. Εἰ ἀπερίγραπτον λέγετε τὸν Θεόν, πληροῦντα ὁμοίως τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν, πῶς ἐξ οὐρανοῦ κατήλθεν ὁ Λόγος, καὶ πάλιν ἐκεῖ ἀνῆλθεν;

ια'. Εἰ ἐν τῷ κόσμῳ ἦν ὁ Θεὸς Λόγος τῇ θεότητι, καὶ πρὸ σαρκώσεως, ὡς λέγει Ἰωάννης ὁ εὐαγγελιστής, πῶς κατελθόντα αὐτὸν ἐξ οὐρανοῦ λέγετε ἐν τῇ μήτρᾳ τῆς Μαρίας; Ἐὰν γὰρ ὡδε ἦν καὶ πρὸ σαρκώσεως, πρόδηλον ὅτι οὐ κατήλθεν· εἰ δὲ ἐν τῇ σαρκώσει κατήλθεν, εὐδῆλον ὅτι ἐν τῷ οὐρανῷ περιγεγραμμένος ἦν, καθὰ καὶ οἱ ἄγγελοι.